de carácter prehispánico es de propiedad del Estado, 
independientemente de que se encuentre ubicado 
en predio de propiedad pública o privada; teniendo la 
condición de intangible, inalienable e imprescriptible, 
siendo administrado únicamente por el Estado;

Que, actualmente se han identi  cado diecinueve mil 
novecientos tres (19,903) monumentos arqueológicos en 
todo el territorio nacional, cuya gestión debe comprometer 
y promover la inversión pública y privada como un 
vehículo efectivo para su protección sostenible, a la vez 
de brindar servicios complementarios a la comunidad y